
地
区
旗 

 

伸びゆく大内 人の輪 夢の輪 地域の輪 

２０１８年３月１日号 

人口 ２３,３８３ 人 男性 １１,２３６ 人

世帯 ９,９０９ 世帯 女性 １２,１４７ 人

発行／山口市大内地域交流センター（旧公民館） 

   山口市大内矢田北一丁目１０番１１号 

   ＴＥＬ・ＦＡＸ／０８３－９２７－０４７３ 

◆日 時 毎月第 1木曜日 10：00～ 12：00（4/5（木）スタート）申込不要  

◆場 所 大内地域交流センター 1階 研修室 

◆持参物 飲み物（水分補給のため）  ※サンダル不可 

◆問合先 ふまねっと大内 代表 西村 博江 ℡083-927-4246 

◆日 時 平成30年3月25日（日） 開場 10:00  講演 10:30～ 

◆会 場 大内地域交流センター 2階 講堂 

◆講 師 北島 大輔氏（山口市教育委員会文化財保護課） 

◆申込先 大内地域交流センター（℡083-927-0473） 

◆定 員 50名  

◆主 催 大内地域交流センター ◆後 援 

 大内館の起源は？ 大内弘世による山口開府は本当か？ 

 皆さんで歴史の謎に挑戦してみませんか！ 

 ふまねっと運動は、歩行機能の改善、注意力・記憶力・集中力の向上、認知症予防に役立ちます。 

 3×8のます目のネットを使い、ネットを踏まないで歩く。前へ前へと進み、基本ステップや童謡に合わせて、

オリジナルステップを使う。声を出す、歩く、笑う。参加者が一緒になって行います。 

◆日 時 平成30年3月18日（日）13:00～ 

◆場 所 興隆寺妙見社（大内氷上5-14-45）※荒天時：大内小学校体育館 

◆主 催 二月会再興実行委員会 （特別ゲスト 琴鼓’n管  kinkonkan) 

◆演 目 こども狂言・童舞「迦陵頻」・舞楽「陵王」・鷺流狂言 

◆問合せ 二月会再興実行委員会 委員長 米本 太郎（090-6406-0245） 

 中世大内氏の時代、氏寺興隆寺で盛んに催されていた「二月会」の再興とともに、地域の活性化、文化の伝承、

大人と子どもがともに楽しみながら学ぶ場の形成を目指して「山寺コンサート」が、今年も開催されます。9回目

となります今回は、興隆寺の妙見社で開催いたします。大変寒い時期ではありますが、二月会が行われておりまし

た当時を思い浮かべながらご参加いただけたらと思います。 

 ※お近くの方は徒歩か自転車でお越しください。お車の場合は、できるだけ乗り合わせでお願いいたします。 

ー大内館跡などの発掘によって分かった山口まちづくりの最新研究報告ー 

ふまねっと本体 



２０１８年３月１日号 

 伸びゆく大内 人の輪 夢の輪 地域の輪 

大内地域交流センター（ 10 :00～ 10 :40） 

    7日・21日（水） 

日 
曜

日 
行事名 時間 会場 日 

曜

日 
行事名 時間 会場 

 2日 金 

第8回 出勤前の朝活 

 7:00～   火  母子相談 10:00～  

 3日  

人権学習推進協議会  

研修会 
13:00～  

第40回大内まつり 

第3回実行委員会 
19:00～  

土 

 水  

子どもいご講座 13:00～   土 子どもいご講座 13:00～  

 月 第4回大内体育協会役員会 19:00～   土 子ども生け花教室 13:00～  

 水 民児協定例会  9:30～   水 子ども手芸教室 15:30～  

 土 普通救命講習  9:00～       

境界のＲＩＮＮＥ 40 高橋 留美子 

キラキラ共和国 小川 糸 

ファミリーデイズ 瀬尾 まいこ 

いのち愛しむ、人生キッチン 桧山 タミ 

孤独のすすめ 五木 寛之 

ｂｏｎとｐｏｎふたりのくらし 

本所おけら長屋シリーズ1～9 畠山 健二 

こねてのばして ヨシタケシンスケ 

・ 1回につき、一人3冊まで借りることができます。 

・本を借りる時は、事務室の貸出ノートに記入して下さい。 

・返す時は事務室に持ってきて下さい。 

・初めて借りる人は、登録カードを作ります。 

※本は、みんなで利用するものです。大事にあつかってくだ 

 さい。もし破れたりしたら、返す時に声をかけて下さい。 

 昨年は九州北部豪雨、一昨年は熊本地方の大地震等、各地で大きな災害が起こりました。大内地域でも

H25年・H21年の豪雨、S47年の大豪雨で、甚大な被害を受けています。これらの被災体験を風化させず、災

害を経験した方々の体験を語り継ぎ、常に防災意識を持ち、備えておくことが大切です。 

 つきましては、大内地域の過去の災害体験と教訓を後世に伝えるために資料を収集させていただき、今後

の防災対策への活用のため、情報の収集にご協力ください。 

  ◆収集方法：①被災体験のある方のお話をお聞きします。 

        （ご連絡をいただいた後、お話を伺いに参ります。） 

        ②被災体験談等の文書や書籍、災害の写真等をお譲りください。 

        （複写させていただくことでも結構です。） 

  ◆収集期間：平成30年8月31日迄 

  ◆問合せ先：大内まちづくり協議会（地域振興部会） 

      ℡：050-1265-7063 fax：083-927-0473 e-mail：ouchi_machizukuri@yahoo.co.jp 

※頂いた資料、情報は大内まちづくり協議会で保持し、今後の資料作成等に利用させていただきますので、

ご了承ください。 


